
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              
 
                                            DECIZIA NR. 489/    .11.2011 
               privind solutionarea contestatiei formulate de dl. XXXXXX 
               cu domiciliul procesual ales in XXX, str. XXX, nr. X, ap. X jud. XXX 
                                                CNP XXXXX 
 
  Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art. 209 din OG 
92/2003 cu solutionarea contestatiei formulate de dl. XXXX, impotriva Deciziei de 
impunere nr. XXX/22.03.2011, intocmita de Activitatea de Inspectie Fiscala XXX 
   Contestatia a fost inregistrata la DGFP XXXn data de 20.09.2011 sub nr. XX, fiind 
trimisa prin posta in data de 16.09.2011.  
Decizia de impunere a fost comunicata contribuabilului in data de 15.04.2011, prin 
publicitate in temeiul art. 44 alin (3) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala. 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Prin contestatia formulata, societatea solicita anularea in intregime a obligatiilor 
suplimentare stabilite prin Decizia de impunere nr. XXX/22.03.2011, pentru suma de XXX 
lei reprezentand TVA suplimentar si XXXX lei reprezentand accesorii aferente.  
  Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura , organul de solutionare a contestatiei din 
cadrul DGFP XXX constata urmatoarele : 

- actul administrativ fiscal ce face obiectul contestatiei, respectiv Decizia de impunere 
nr. XXXX 

- X/22.03.2011, a fost comunicata petentului prin posta cu confirmare de primire in 
data de 25.03.2011 la adresa indicata de contribuabil, dar aceasta a fost returnata cu 
mentiunea “ destinatar mutat “ 

- drept urmare, procedura de comunicare s-a facut in temeiul art . 44 alin (3) din OG 
92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata , Decizia de impunere nr. 
XXX/22.03.2011 se considera comunicata in termen de 15 zile de la data afisarii anuntului, 
respectiv 15.04.2011. 
- contestatia a fost depusa prin posta in data de 16.09.2011, in afara termenului de 30 de 
zile  instituit de art.207 (1) din OG 92/2003R. 
  In consecinta, contestatia va fi respinsa ca nedepusa in termen, fara a se mai analiza 
fondul cauzei. 



 Pentru considerentele retinute in baza art. 211(5) din OG92/2003 R  
 
                                     
                                           DECIDE 
 
Respinge contestatia ca nedepusa in termen pentru suma de XXXXlei reprezentand : 
 

- XXXX lei taxa pe valoarea adaugata 
-  XXXX lei majorari de intarziere taxa pe valoarea adaugata 
-  XXXXX lei penalitati de intarziere taxa pe valoarea adauga 

 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXXin termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
 
           Ec. XXXX 
         DIRECTOR EXECUTIV 
 
                                                                                                   VIZAT 
                                                                                           Cons. jr XXXXX 
                                                                                       SEF SERVICIU JURIDIC   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


